DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

EDITAL Nº 002/2025

II PRÊMIO DE JORNALISMO

PROCESSO Nº 0652/2025

PREÂMBULO

A Diretoria de Compras e Licitações - DCL, da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA - DPE/RR,
torna público aos interessados  que devido a solicitação feita pela Comissão Especial
designada  pela  Portaria 515/2025/DPG-CG/DPG  (0673626), por meio da    Justificativa - Alteração de
cronograma/2025/ASCOM/DPG evento sei  (0724926), fica alterado os itens: 6.1.4, 6.2.1, 6.4.1 e 12 do
Edital 01/2025 do  II PRÊMIO DE JORNALISMO da Defensoria Pública do Estado de Roraima (DPE/RR),
conforme se segue:

a) do subitem 6.1.4 do Edital 001/2025  (DAS INSCRIÇÕES), para atualização do link de acesso ao
formulário de inscrição, que passa a ser:  https://docs.google.com/forms/d/1lc6mqYYF-
Kg5O_nDvwL0uDbLqoA4vRuHqAmtbW1aW1I/edit;

b) dos subitens 6.2.1 e 6.4.1 do Edital 001/2025  (DAS INSCRIÇÕES), para atualização do período de
veiculação das matérias, que passa a ser de 20 de agosto de 2024 a 05 de setembro de 2025; e

C) do item 12  do Edital 001/2025 (CRONOGRAMA), com vistas a ampliar o prazo e assegurar a
participação de um número maior de interessados, conforme se segue:

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital do II Prêmio de Jornalismo da DPE/RR 24/04/2025

Inscrições 23/04/2025 a 05/09/2025

Etapa de análise das inscrições pela Comissão Especial 15/09/2025 a 26/09/2025

Resultado das inscrições 29/09/2025

Prazo de recurso contra o resultado das inscrições 30/09/2025 a 02/10/2025

Resultado definitivo das inscrições homologadas 07/10/2025

Etapa de avaliação da Comissão Julgadora 08/10/2025 a 31/10/2025

Boletim Interno DPE/RR em 21/08/2025

14/10/2025, 10:18 SEI/DPE-RR - 0725175 - Edital

https://sei.rr.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=754583&infra_sistema=… 1/2

https://docs.google.com/forms/d/1lc6mqYYF-Kg5O_nDvwL0uDbLqoA4vRuHqAmtbW1aW1I/edit
https://docs.google.com/forms/d/1lc6mqYYF-Kg5O_nDvwL0uDbLqoA4vRuHqAmtbW1aW1I/edit

Publicação do resultado preliminar 03/11/2025

Interposição de recursos quanto ao resultado preliminar 04,05 e 06/11/2025

Publicação do resultado oficial 07/11/2025

Premiação 05/12/2025

Ricardo Pinheiro de Freitas

Chefe da Divisão de Elaboração de Editais,
Publicações e Apoio Operacional - DPE/RR

Documento assinado eletronicamente por RICARDO PINHEIRO DE FREITAS, Chefe da Divisão de
Elaboração de Editais, Publicações e Apoio Operacional, em 20/08/2025, às 10:58, conforme
horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro
de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade,
informando o código verificador 0725175 e o código CRC 279DE4C1.

000652/2025 0725175v5

14/10/2025, 10:18 SEI/DPE-RR - 0725175 - Edital

https://sei.rr.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=754583&infra_sistema=… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://defensoria.rr.def.br/wp-content/uploads/2025/02/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
https://defensoria.rr.def.br/wp-content/uploads/2025/02/portaria_1251_15_dezembro_-2017_altera_data_inicio_do_sei.pdf
https://defensoria.rr.def.br/wp-content/uploads/2025/02/portaria_1251_15_dezembro_-2017_altera_data_inicio_do_sei.pdf
http://sei.rr.def.br/autenticidade